

بسم الله الرحمن الرحيم

په امريکا کې خپلمنځي اختلافونه

د امريکا کانگرس د څلورو ورځو لپاره تاريخي فلج تېر کړ؛ ځکه جمهوري غوښتونکو په خپل منځ کې د يوه وياند، چې په استازو مجلس کې د دوی مشري وکړي، پر ټاکلو شخړه کوله او ۱۴ ځله يې يو مشر ونه شو ټاکلی. وروستی ځل چې د استازو مجلس کې د مشر ټاکلو لپاره دومره هڅې ناکامې شوې؛ ۱۸۶۰ کال او د اختلاف او وېش سرکښه دوره وه چې بيا د امريکا د کورنۍ جگړې سبب شوه. د امريکا ځينو تاريخپوهانو سپينې ماڼۍ ته خبردارۍ ورکړې چې «امريکا له کورنيو جگړو څخه وړاندې حالت ته ورته بحران سره مخ ده.» له دغو لاندو سره سم د جنورۍ د ۶مې گډوډۍ او بغاوت دوه کاله پوره شول او د کانگرس ځينو غړو نورو ته ورياده کړه چې څنگه د ټرمپ پارېډلي مینوال د دروزاو ترشا راغلل او د ډيموکراتانو پر مخکينۍ مشري چې له ټرمپ څخه د ټاکنو د غلا تور پرې پورې و- يې د بريد پلان درلود.

له کله راهيسې چې بايدن واک ته رسېدلی، جمهوري غوښتونکي دومره واک نه لري، ځکه چې د کانگرس دواړه مجلسونه له هغه څخه ملاتړ کوي. خو دوي مياشتې وړاندې، منځمهاله ټاکنو جمهوري غوښتونکو ته په کم توپير سره د استازو مجلس واک په لاس ورکړ؛ جمهوري غوښتونکو ۲۲۲ او ډيموکراتانو ۲۱۳ څوکۍ خپلې کړې. له دغې بریا وروسته جمهوري غوښتونکو د ټرامپ له ماتې وروسته لومړی ځل هيله پيدا کړه چې اوس کولی شي د بايدن اداره د محاسبې مېز ته را کش کړي او د راتلونکو دوو کلونو لپاره يې واک محدود کړي. د دې لپاره دوی بايد لومړی د مجلس مشر ټاکلی وای چې د استازو مجلس د مشر په توگه کار وکړي، خو گوند يې په خپل منځ کې وېشل شوی و.

دا کار بايد دوی ته اسانه وای، خو نه و. يو ځای خو شخړه دومره زياته شوه چې د استازو مجلس يو غړی له مت لگيتز سره چې د هغې ډلې مشري يې کوله چې د جمهوري غوښتونکي کپوين مک کاتي د ټاکل کېدو مخه يې نيوله- له فزيکي شخړې را کش شو. بالاخره، په ۱۵مه هڅه کې، يکشنبه، د جنوري ۷مه، اکثریت مخالفو جمهوري غوښتونکو مک کاتي ته رايه ورکړه او د استازو مجلس مشر وټاکل شو، خو بيا هم شپږو جمهوري غوښتونکو خپله رايه ور نه کړه. مخالفان څه غواړي او د استازو مجلس د مشر په توگه د کپوين مک کاتي ټاکل به څه بدلون راولي؟

په لومړيو کې شلو جمهوري غوښتونکو مک کاتي ته منفي رايه ورکړه او ادعا يې کوله چې که څه هم هغه د دوی له ډلې دی؛ خو له فاسدو تشکيلاتو څخه دی. يوه محافظه کار شنونکي، ټکر کارلسن وويل: «مک کاتي په ځانگړي توگه محافظه کار نه دی. هغه له فکري اړخه د اگنوسټېزم پيرو دی. د امريکا د لابي گروټولنه د هغه ټاکنيزه حوزه ده. د هغه په اند صادقانه سياسي عقیده لرل ښه نه دي او غوسه يې راپاروي.» په هر حال، غوڅ اکثریت جمهوري غوښتونکو مک کاتي ته رايه ورکړه، ان ټرمپ چې ويلي يې په راتلونکو ولسمشريزو ټاکنو کې ځان نوماندوي، له خپل گوند څخه يې غوښتي چې پر مک کاتي راتول شي او ملاتړ يې وکړي: «جمهوري غوښتونکو، دا لويه بریا په لويه ماته او شرم مه بدلوی... دا د لمانځلو وخت دی، تاسو يې ورياست! کپوين مک کاتي به خپله دنده ښه ترسره کړي.»

د مک کارتي پر وړاندې اپوزيسون رهبري کونکو هغه دي ته اړ کړ چې لا فکري محافظه کاره لار غوره کړي. د استازو په مجلس کې د دغو کسانو کمېټه «د مجلس د آزادۍ کمېټه» نومېږي؛ د محافظه کاره ارزښتونو لپاره مبارزه کوي او د ټرامپ ډېر ملاتړي دي. مک گيټز د هغو شپږ تنو له ډلې دی چې مک کارتي ته يې رایه ور نکره، هغه پر خپله وېبپاڼه ليکلي: «مور به هېڅکله د امريکا د پرمختگ او ودې لپاره بېننه ونه غواړو. مور به هېڅکله د لغوه کولو فرهنگ ته تسليم نه شو. د ولسمشر ټرمپ تر څنگ ودرېږئ او د هېواد د بيا جوړولو لپاره مبارزه وکړئ!»

د آزادۍ کمېټه په ۲۰۱۵ کې رامنځته شوه، که څه هم په ياده کمېټه کې گډون عام نه دی، خو ويل کېږي چې د مجلس څلورمه برخه د دغې کمېټې غړي دي. په کانگرس کې واک متمرکز دی او د مجلس د آزادۍ ډلې او د ټرمپ «امريکا بيا پياوړې کړئ» خوځښت د کار يوه موضوع همدا ده چې دلته قدرت متمرکز نه وي او دغه راز هغه «مرداب وچ کړای شي» چې دوی فکر کوي د فدرال تشکيلات دي. په داسې حال کې چې ډېری جمهوري غوښتونکي د خپل گوند د دريځ پر وړاندې نه درېږي، يو څو يې دا کار ځکه ښکاره وکړ چې دا گوند نور هم راډيکال لوري ته کش کړي. د جمهوري غوښتونکو په منځ کې دا راډيکال کېدل تر يوه حده د ډيموکراټ گوند د راډيکال کېدو د زياتېدو پر وړاندې غبرگون دی.

مک کارتي له ډېرو جوړجاړيو وروسته د مجلس د مشر په توگه ومنل شو؛ مثلاً د دې تسهيل کول چې يوازي د يوه کس رایه د دې لپاره بس ده چې مشر لري کړي. پر دې سربېره، مک کارتي منلې چې د استازو مجلس په ځينو مهمو کمېټو کې به د مجلس د آزادۍ کمېټې غړو ته ځای ورکوي؛ مثلاً هغه کمېټې چې د قانون په تدوين او اصلاح کې يې خبره چلېږي. ده همداراز منلې چې د دولت د لگښتونو پر وړاندې د مخالفت په برخه کې به د مجلس د آزادۍ کمېټې پلوي کوي. د ډيموکراټ گوند غړي، اريک سواليول د دې پر وړاندې شکايت وکړ او ويې وويل: «دوه کاله وړاندې ياغيانو کانگرس ماني ونه شوی نيولی، خو نن شپه مک کارتي هغوی ته اجازه ورکړه چې پر جمهوري غوښتونکي گوند واکمن شي.» په راتلونکو مياشتو کې د اف بي آی د سياسي رول، د کووېډ-۱۹ د منشا، د جنوري د شپږمې دسيسو او په ټاکنو کې د درغليو په اړه د جنجالي څېړنو تمه کېږي. همدا راز د دې تمه هم کېږي چې د ډيموکراټانو نوی وړانديز شوی قانون بند شي او د روان کال په پای کې چې د فدرال د پورونو ۳۱،۴ ټرېلېونه سقف او د فدرال راتلونکي بودیجه تر بحث لاندې ونيول شي، جنجال او ناوړين به رامنځته شي. د استازو مجلس اوس دا واک لري چې د ۲۰۲۴ کال د ولسمشريزو ټاکنو په درشل کې د محافظه کارانو مبارزه له سره پيل کړي.

د حزب التحرير مرکزي مطبوعاتي دفتر ته

ډاکټر عبدالله رابین

۱۴۴۴هـ.ق، د جمادى الثاني ۱۸مه

۲۰۲۳م، د جنوری ۱۱مه